Nachwal z Rinberka, 
hay tman na Holyby.

Adresse: Mudrym Opatrnym Panom, purgmistru'y Raddie miesta 
Turinskeho, prziatelom milym budd.

Das Original dieses czechischen Briefes befindet sich im Thorner 
Rathsarchiv (Katalog I Nr. 1793). Das Siegel fehlt.

Übersetzung.
Meine Diensterbietung gebe ich zu erkennen Herren, und liebe Freunde. 

Vor mir ist erschienen der Schultheiss von Pliskowus und hat mir geklagt, 
dass er von irgend Jemand bei euch beschuldigt wäre; aber ich weiss nicht 
recht warum noch weswegen. Darum gebt mir das zu wissen, um was er

1) Die Edition und Übersetzung dieser Urkunde verdanke ich dem 
Königl. Archivar Herrn Dr. Karge in Königsberg.
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bei euch verleumdet ist. Ob er etwas ungesetzliches gethan hat, was er 
nicht hätte thun sollen. Zumal ich ihm nicht erlaubt habe, etwas Unge
höriges zu thun. Aber ich weiss gegen ihn nichts, was er Ungesetzliches 
gethan haben soll. Ich bitte euch daher, mir Antwort darüber zukommen 
zu lassen, wessen ihr ihn schuldig haltet; wenn er wirklich etwas ver
schuldet hätte, würde ich ihn strafen. Gegeben zu Gollub, Dienstag, am Tage 
des hl. Markus des Evangelisten. Er meint auch keine Ahnung zu haben, wer 
gegen ihn Recht suchen könne. Nachwal von Rinberk, Hauptmann auf 
Gollub.

Adresse: Den weisen, wohlehrbaren Herren, Bürgermeister und Rat der 
Stadt Thorn, meinen lieben Freunden.

35*
1553. Mürz 20. Krakau. König Sigismund August von 

Polen verschreibt Rafael Dxialynski aufs neue die Starostei Strasburg.
Sigismundus Augustus rex etc. Significamus etc. Quia cum 

proximis temporibus fatali casu castrum Brodnicza et oppidum in terris 
nostris Prussiae situm incendio esset consumptum, ac omnis supellex 
et facultates tarn civium nostrorum quam castri et capitanei mo- 
derni, quae illic erant, igne essent absumptae, ex scriptis revi- 
sorum nostrorum, quos designaveramus, intelleximus, non contem- 
nenda pecuniarum summa opus esse ad restaurandas tarn castri 
quam oppidi necessitates, quas oppidani Brodnicensis omnibus facul- 
tatibus exuti nequaquam praestare possunt. Huc accedit, quod 
summae pecuniarum per serenissimos antecessores nostros in Castro, 
oppidis ac villis capitaneatus Brodnicensis tempore bellorum Pruthe- 
nicorum inscriptarum in tanto sint numero, ut collocatae cum impensa 
quae necessario esset in reparationem castri et oppidi Brodnicensis 
facienda, valorem capitaneatus universi si non superarent, certo 
tarnen aequarent. Cum itaque nos singulari gratia erga Generosum 
Raphaelem a Dzialyn capitaneatus Brodnicensis modernum pos- 
sessorem propendeamus, majoresque ipsius serenissimis antecesso- 
ribus nostris et reipublicae merita sua et servitia probata et grata 
reddiderint, et ipse Generosus Raphael a Dzialyn primus in aulis 
serenissimarum ac excellentissimarum catholicae caesareae ac Ro- 
manorum regiaCj maiestatum ac aliorum principum Christianorum 
in rebus bellicis et domesticis honeste et cum magna nominis sui 
gloria servierit, postea quoque ab illorum servitiis ad nostra tan- 
quam domini sui haereditarii se contulerit, ac fideliter, splendide 
et sumptuose nobis ac reipublicae belli et pacis tempore inservie- 
rit et hucusque servire non cessat: volentes gratiam nostram erga 
ipsum eiusque successores sexus utriusque testatam facere, de certa 
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scientia et deliberatione nostra regia, maturoque praehabito con- 
silio, accedente insuper ad id consiliariorum omnium nostrorum 
nobiscum in praesenti conventione regni existentium assensu et ex- 
pressa voluntate. Dedimus ipsi Generoso Raphaeli a Dzialyn eiusque 
successoribus ac donavimus donatione pura et irrevocabili iure 
haereditario castrum et oppidum Brodnicza cum omnibus et singu- 
lis oppidis, villis, iuribus patronatus, lemannis, molendinis ac aliis 
omnibus ad praefatum castrum et oppidum Brodnicza ex antiquo perti- 
nentibus, damusque et donamus per praesentes literas nostras perpe- 
tuis temporibus in aevum. Nihil pro nobis aut serenissimis successori- 
bus nostris iure dominii aut proprietatis in praefatis bonis omnibus 
Brodnicensibus reservando, sed omne ius regium, quod nobis et 
serenissimis nostris antecessoribus regibus competebat, in ipsum 
Raphaelem a Dzialyn eiusque successores haereditario iure in per- 
pertuum transfundendo. Per ipsum Generosum Raphaelem a Dzialyn 
eiusque successores utriusque sexus praefatum castrum et oppidum 
Brodnicza cum aliis oppidis, villis, iuribus patronatus, scultetis, 
lemannis, molendinis et eorum emolumentis, agris, pratis, campis, 
sylvis, nemoribus, indaginibus, venationibus, pascuis, piscinis, pis- 
caturis, lacubus, fluviis, fluminibus et eorum decursibus, ac universis 
et singulis censibus, redditibus et quibus in proventibus ac datiis, 
nullis penitus exceptis, qui nunc in praefatis bonis castri et oppidi 
Brodnicensis, ac omnibus ad ea ex antiquo pertinentibus sunt, aut 
postea humana industria inde produci et excogitari possunt, ea 
longitudine, latitudine et circumferentia, quemadmodum ipsa bona 
sunt, distincta et dislimitata et qua hucusque ipse Generosus 
Raphael a Dzialyn et eius antecessores in summis pecuniarum 
tenebant, habebant et possidebant, vigore praesentis donationis 
nostrae iure haereditario tenenda, habenda, utifruenda, quieteque 
et pacifice una cum successoribus suis utriusque sexus possidenda, 
ac sine consensu nostro ac serenissimorum successorum nostrorum 
danda, donanda, vendenda, commutanda, et in usus quosvis bene- 
placitos suos ac suorum successorum convertenda perpetuis tempo
ribus et in aevum. Horum testimonio etc. Datum Cracoviae in con
ventione regni generalis feria II post dominicam judica proximam 
A. D. 1553 Praesentibus etc. Datum per manus etc.

Abschrift im Westpreussischen Folianten 231 (Königsb. Staats
archiv): Transcripta privilegiorum in conventu Varssoviensi 1564 produc
toruni terrarum Prussiae fol. 4. Eine andere Abschrift befindet sich in der 
Metryka koronna (Warschauer Archiv) Bd. 83 S. 128.
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26.
1646. Januar 5. Warschau. König Wladislaus IV. 

von Polen erteilt der Stadt Strasburg ein Religionsprivileg.
Vladislaus IV Dei gratia rex Poloniae etc.
Significamus praesentibus literis nostris quorum interest, 

universis et singulis. Supplicatum nobis esse a quibusdam con- 
siliariis nostris nomine civium et incolarum Brodnicensis civitatis 
nostrae confessioni Augusta nae addictorum, cum ex certis rationibus 
animum nostrum moventibus per mandati nostri literas iisdem 
civibus et incolis civitatis nostrae Brodnicensis non ita pridem in- 
junxissemus, ut exercitium religionis suae in civitatis praetorio, uti 
hactenus a multis retro annis facere consueverant, in posterum 
ampliusnon haberent, sed apraememorato loco penitus abstinentes in 
aliam aliquam domum in civitate sibi commodam, more reliquarum 
Prussiae civitatum sacra sua transferrent ibidemque cultui divino 
ac devotioni suae vacarent: quatenus super instauranda adornan- 
daque ad liberum religionis suae exercitium lapidea1) in angulo 
fori dictae civitatis juxta domum Martini Altenkirch sita scholaque 
in area praefatae domui adjacente aedificanda et coemiterio, quo 
hactenus ad sepulturam suorum quiete ac pacifice usi sunt, a tergo 
praetactae domus inter granaria spectabilium Simonis Biner et 
Davidis Trebin intra et prope moenia oppidi Drventiam versus 
sito muroque cincto privilegium nostrum regium ex gratia et 
clementia nostra iisdem impertiri liberumque religionis exercitium 
confirmare clementissime dignaremur. Nos itaque, mandato nostro 
supramemorato inhaerentes necnon literas Generosi Francisci a 
Teczyn Ossolinski Bydgosciensis, Lubaczoviensis Brodnicensisque 
capitanei de data in Brattyan die V mensis Februarii anno 1646 
eo nomine ipsis concessas approbantes et ratificantes, pacique et 
securitati dissidentium in religione subditorum nostrorum provisum 
cupientes domum seu lapideam1) praedictam una cum area illi 
adjacente coemiterioque praenominato, prout praeallegata loca suis 
limitibus et circumferentiis nunc continentur,civibus ac incolis civitatis 
nostrae Brodnicensis concedendam ac privilegio nostro ad usus 
praefatos muniendam esse duximus, concedimusque ac munimus, 
praesentibus plenam liberanique iisdem potestatem ac facultatem 
concedentes praenotatam domum ad exercitium religionis suae 

1) Lapidea (seil, domus) wird als Substantiv gebraucht, ebenso wie 
das polnische kamienica (Steinhaus).

364 1646. 26.

instaurandi et adornandi scholamque in memorata area pro libera 
sua voluntate ac beneplacito aedificandi easdemque, sicubi fortuito 
casu aut incendio perirent, de novo reaedificandi et restaurandi, 
illibique verbum Dei juxta prophetarum, Christi et apostolorum 
doctrinam et Augustanam confessionem Germanica et Polonica 
lingua praedicandi, sacramentum baptismatis et eucharistiae secun- 
dum Christi institutionem administrandi, ut et matrimonia copulandi 
juventutemque suam in eadem religione et artibus liberalibus institu- 
eudi, ministros verbi Dei et scholae praeceptores, qui ipsorum 
civium propriis stipendiis ac peculiari sumptu sustententur, doctos 
et vera Christi religione imbutos vocandi, suscipiendi tutoque alendi, 
pauperes in ptochotropio sustentandi, tum et in coemiterio suo 
supra descripto demortuos sepeliendi, legata quoque coemiterio 
praedicto antiquitus relicta summasque quasvis pecuniarias ad cultum 
divinum juxta eorum ritus inscriptas et ordinatas exigendi ac perci- 
piendi, eademque ad pios religionis suae usus convertendi, deductio- 
nes funerum publice celebrandi, campanis utendi, omnesque cere- 
monias juxta Augustanae confessionis ritus tarn in locis supraspeci- 
ficatis quam in via publica libere et secure peragendi; eximentes 
eosdem cives ac incolas Brodnicenses eorumque magistratus ratione 
praedicationis evangelii Christi sacramentorumque secundum Augus
tanam confessionem administrationis ab impetitione et potestate 
quorumcumque subditorum nostrorum tarn spiritualium quam saecu- 
larium temporibus perpetuis,eosdemque ecclesiae et scholae ministros 
in protectionem nostram regiam et reipublicae suscipientes. Quod 
ad omnium et singulorum tarn spiritualium quam saecularium sub
ditorum nostrorum cujuscumque dignitatis et conditionis, officii et 
magistratus extiterint, notitiam deducentes, volumus et mandamus, 
ut praedictos cives et incolas eorumque magistratus Brodnicenses 
circa hoc privilegium concessionemque nostram una cum ecclesiae 
et scholae illorum ministris inviolabiliter quiete et pacifice perpetuis 
temporibus conservent, non obstantibus quibuscunque aliis literis 
nostris in contrarium obtentis aut obtinendis, pro gratia nostra. In 
cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo regni nostri 
communiri jussimus. Datum Varsaviae die V Januarii anno Christi 1646 
regnorum nostrorum Poloniae et Sueciae XIV anno. Vladislaus Rex.